L VIII.

sanæ upluptatis illic aperiatur. Imo vero ad sonos vocales accedēt & modi & strepitus instrumentorum musicorum, quorum quum nonnuquam usus in bellis esset Aere cire viros Martemque accendere cantu, nunc contra prorsus adhibentur ad excitandam lasciuiam, accendendas cupiditates, obstruendos sensus, dementandas mentes, metum omnem cogitationemque numinis tollendum, atque uno verbo, iucundo quodam melle soporatum venenum propinandum. Tandem vero ubi plus satis saltatum erit, tantum best ut postremus illius insanæ comedix actus exactus sit, ut contra saltatio partes ipsas quas primum commisit, tum tandem veluti noua gratia inter se conciliatas admoueat proprius atque aperte tamen, & mutuis alloquijs deuinctas retineat. Et adhuc queritur aliquis color tot damnatis gestibus motibusque excusandis, quum ipsum adeo Satanam artificem totius impuritatis cum sua Italia (miserrima isto seculo harum fœditatum obstetricie) ipsum illum inquam Satanam omnes hic suas artes, seque adeo totum expressisse negari non possit? Atque hoc viderat mens illa Chrysostomi longe prouidentissima, quum saltationes & chorreas vera Satanæ illectaniæta, lenocinia, & neficia iampridē in media ecclesia de testare tur.

tur. Durè in speciem à tanto viro ista dicebantur: sed ita tamen se rem habere agnoscet, quisquis ipsam rei veritatem expendet, ut ad vnum illum verum ac præcipuum omnis luxus & fœditatis auctorem saltationes referatur. Etenim pro illa nescio qua oblatione quam illic carpere se somniant malos plerique, totus ipse Satan gestit prægaudio dum ita faciles omnium animos induendos sibi libidinum laqueos, non secus atque hinnuleos in retia ruentes experitur: immo ille ipse vt auceps dolosus inflat ipsemēt tū tibias idēque omnia illa musica tympana pulsat, ut illo suo strepitu male ferriatas animas & vagas stupefaciat, suisque illecebris irretitas peruerat. Proinde totus ille saltantium & circuncrepitantium strepitus nihil aliud est re ipsa quā ostētatio quædam triumphantis Satanæ de totidē animabus euictis atque sub iugum cupidatum missis: non secus atque Lysandrum lacedæmonium muros Atheniensium subruentem tibias quoque & cantū & adjunxisse simul legimus, ut victoriam superbius ostentaret. Quod si quis obiiciat fieri vix posse, ut idem sit tamen omnium ita in speciem insanientium animus, neque adeo singulos perinde Satanæ artibus obnoxios reddi: equidem siquid illic est minus mali,

ad ipsam mali naturā non est referenda est. Perinde enim aperta est noxa; neque vni a- liis fortiores per se censendi sunt, vt ab eius- modi lænociñis non superentur. Adscri- bendum verò potius illud est tum vni Dei miserationi, quæ nonnullos subducit etiam ab incendio communi, & quæ in electorum suorum salutem nullibi non excubat, tum etiam perpetuo illius prouidentiæ nūi ui, quæ vno fit ut ne quiduis etiam liceat impu- rissimis quibusque , ne videlicet momento fusque deque in ipsa societate humana omnia plusquam ferinum in morem permis- ceantur.

Quanquam si vbi a saltatione redditur, explo- rari tū posset quomodo integrissimus quis- que inde pedem referat , vix unus vel alter reperiretur, cuius non cogitatio saltē aliquā etiam libidinis punctiōnēm senserit: non se- cus atque ijs fit, qui quum per medias flam- mas perusserint vel profundiore cōno dē- merſi fuerint, vix ac ne vix quidem non vistulati aliquantum aut cœnosi inde resilue- rint. Atqui vel minima affectus impuri la- bestantundem de vera puritate detrahit co- ram Deo. Verum enim uero vt pauculis qui busdam res nō pessime prorsus cesserit, quo- tulquisque tamen ex maiore saltantium tur- ba non igne illic accenso plus satis inca- leſcit.

lescit? Ex quo sane quid de ipsa rei natura sentiendum sit non minus certo colligitur, quam de morbo contagioso iudicari ex eo solet, quod plures illo infecti per contactum etsi non omnes ad vnum, dicantur. Et ubi de periculo queri solet, illud quod ut plurimum accidere solet, etsi non omnino perinde semper, imputatur. Neque adeo perito nautæ ut nauim ad Syrites appellat persuaseris, etiam si quendam illinc saluum euasisse constiterit. At qui plus satis iam est demonstratum quæ nostra sit ad malum proclivitas, cui coercenda nūquam esse pares possumus. statuamus igitur quod res est, omnes omnino saltationum istarum species totidem esse malorum irritamenta, ac proinde omnibus modis esse nobis fugienda.

Atque illud non ad eos tantum spectat qui ipsimet illic in scœnam prodeunt: nam & eos qui illic adsunt, certum omnino dampnum etiam referre compertū est. Siquidem ut mulieres illic obiectos habent virorum ita ineptientium motus & tripudia, sic vicisim & viri muliercularū & puellarum impudentiam lasciuiae & insolentiæ plenam illic contuentur. Et quis illic est aurum quis oculorum usus, quibus nempe organis Satan omnū maxime tūc abutitur inter miseros illos otio exultates, & cerere & Baccho distertos,

L X I I .

tas , atque immodo luxu gestientes . E quidem intercidet nunquam memoria feralis illius Herodis conuiuij , in quo tamen ipsum saltasse non legitur . Sed heu plus fatis fuit quod miser ille ita nescio quomodo in saltatriculam comptulamque Herodiadis filiam intendit animum , ut ex illò iam præcipiti se suina traxerit ipsius mens , quæ vt cunque ad illud usque tempus ipsi constitisse videri poterat .

Erat nempe scortillum illud Herodis ipsius ex fratre neptis , atque illius Herodiadis filia , quam à Philippo fratre abductam incestus Rex ipse pellegerat : ut vel illud spectaculum cuiuis barbaro horrorem potuerit in cutere . Et tamē Herodes unum illud expectit miris modis , ex quo ipse temulentiam illam animi sibi comparat , qua factum est momento , ut & neque rationis composuerit amplius , neque quis ipse sit , & coram quibus agat meminerit , adeoque detestabilem illam gesticulationem tanti fecerit , ut illius mercedem addixerit vel dimidiam usque partem regni , & tandem longè pretiosius aliquid , caput videlicet insignis Dei serui , Iohannis illius Baptistæ . Evidem vel una historiæ illius recitatione percelli unum quemque oportet , nemo ut satis mirari possit saltationulæ viuis tam fuisse tragicum deinde

deinde exitum. Fecit hoc tamen saltatio , & quidem semel oculis ita admissa , vt toto animo imbibita regem ipsum momento de sede rationis,honestatis, humanitatis denique deiecerit. Neque etiam dubitandum est consciam Herodiadē impuram , & sati doctam quid efficeret apud hominē vanum saltatio , suam illam saltatriculam adorasse , vt non secus atque vel Basiliscus , vel lamia quæpiam , & animos caperet & oculos: atque adeo nullum certius pharmacō illi propinari posse infami illo spectaculo , quo nempe inebriatus & extra se abreptus , totus cupiditatibus foedis atque incestis amplexibus conflagraret , quantumcunque ipsi Ioannes constanter intonaret Dei iudicium . Perdita siquidem illa aditus omnes in Herodis animo obstruxerat , ne qua videlicet rimula sanctis Baptiste vocibus admittēdis superesset. Quod si tanti semel constituit vna illa saltatio obiecta oculis plusquam miseri illius regis , quis iam ita se obfirmatū aduersus eiusmodi illecebram statuet , vt numerosam etiā saltantium tū virorū tū mulierularum choream & oculo irretorto & integra mente contueri possit ? Imo vero , ait ille , mulierē cantatricem ne frequentes , ne forte artibus eius capiaris. Vel vna enim illi⁹ vocula eiusmodi insinuat se in aures , &

LXIII.

animos malè cantorū, simulatq; cū delectatione aliqua admisi fuerit. Quo etiā pertinet illud q; de vivis narratur, qui nisi a Circe illa satis sibi cauisset, vixisset & ipse cum sociis canis immundus, & amica luto sus. Iā veroibi ad vocem mulieris modulatam adiuncti sunt & proterui motus, atque inde & autres inescantur & irretiuntur oculi, & sensus reliqui semel illectintur, quis iam illā potest impenetrabili pudore pertransire? Proinde consultissimum illis est qui sibi & a periculo cauendum statuunt, & ab omni mali occasione, vt ab istiusmodis spectaculis omnem in modum abstineant: quod si forte per incogitantiam in illa inciderint, vt & quā primū, & quam procul fieri potest, vt in causa contagij fieri solet, se se suaque inde subducant.

Hic vero compellandi sunt ipsimet illi, qui saltando alijs oblectationem afferre se sibi persuadent. Neque enim ignoramus quale sit hīc etiam humanum ingenium, & ut ad eleuandum malum male se ingeniosum ostendar. Ego vero, inquiet saltator, dum hoc facio, possum testari me affectu prauo non titillari. Detur sanè te non prossus mentiri: at qui de eo non ita affirmare possis, nempe nullam à te saltate obiectā cuiquam mali occasionem. Quod enim fa-

LXV.

ille te videt facientem , non minus illi nocere potest , atque si venenum , quo ipse nolles vti , ipsi tamen incauto propires . Porro quā male sibi consulunt plerique omnes in illis occasionibus , maximē vbi hinc & illinc quasi compelli se sentiunt , epulis onusti , auribus illecti , tota denique carnis mente in voluptatem intenta ? Cedo enim quis possit esse virginis etiam honestæ sensus , vbi sese præ cæteris ad saltationem delectam à iuuenie nouerit : an non videlicet conscientia iam sibi futura sit , nō temere se ab illo tū ita notatam ac veluti decerptam videri ? Quid , dum osculo primum tenello , dū prehensione molliuscula se exceptā , produci deinde , & perpetuis oculis gestibus que saltitantis obseruari atque illectari videt : dum , inquam , vicissim & ipsa quantum in se est , ad numerū saltationis sese exercens augeri vicissim vel aecendi potius saltatoris illius sibi commissi ardorem notat , ecquid illius tūm puellæ menti obuersari potest , quām quod res ipsa loquitur , ipsius nimicum ergo iuuenem ipsū in tot se vertere formas , ac proinde concepta intus amoris infœlicis flamma quām sati dissimulare non possit illa iam tum occasione exæstuare ? Quis præterea non vnum aliquem , sed nullum non potius qui & ad ista spectanda interfuerit , eodem

e j.

LXVI.

etiam igne illo correptum iri non existimatuerit, qui semel oculos defixerit in ipsam illum virginem reiecta facie, nullo pudoris velo sese operosa etiam saltatione toti coronæ venditantem? Nemo tūm, scilicet, nō cauebit sibi, & tot illas venetis artes securus atque integer euitabit? Atqui si apud te ipsum sentis posse à te offerri alteri vel occasionē malætiā cogitationis, qua conscientia illud admittis, quod potius neque satis detestari ipse possis, neque illius occasionē qualemcumque à te ipso primum omnium auerteres?

Et quod in virgine illa saltatrice notavimus, non minus etiam ad adolescentes ipsos transferri potest. Vtrinque enim idem omnino exemplum, idem etiam malum sollet inferre. Dum enim saltandovnum illud quæsieris, nempe ut quibusvis gestibus ad amentiam usque expressis risum alijs commoueas, vide sis interim ne scintillæ quædā perniciose irritatrices exierint undequaque quæ nec magis tibi ipsi quam alijs pepercerint. Atqui longè aliter nomine christiano cœlsemur. Ne regnet peccatū, inquit Apusto

Roma⁶, 12. lus, in mortali vestro corpore, ne cuiquam occasionem offendionis ullam præbetote.

Coloss.³, 5. Mortificate vestra illa terrestria membra; obstruite vndeique omnes aditus aduersario

&

& artibus ipsius : Incedite circumspectè per dies malos : Estote reliquis exemplo ad bonum capessendum . Quantùm potro illud tibi videtur esse, si tua occasione ille pereat, propter quem Christus mortuus est ?

Sed demus etiam fieri posse ut illi interfiant saltationi ad quos nulla inde scandali occasio pertinere possit . Atqui ex eo consequetur tanto magis insanire illos qui apud honestos & sapientes saltare audeant . Quemadmodum enim saltationis spectaculū stultos periculo admouebit, dum eiusmodi lasciuis et illestantis capientur : contra etiam fiet , ut qui sapient, quo magis aduersus eiusmodi corruptelas obfirmati erunt, eo magis & illas detestentur, & earum occasionses cum ipsis auctoribus damnent . Quocunque igitur te conuertas , imminet semper periculum . Si coram illis saltes, qui inde facile accenduntur ad malum , proximo (quantum in te est) causam exitus affers . Sin verò coram illis quibus mens melius constet , pessimè honori tuo consulis . Neque enim isti eo spectaculo offensi de externa insolentia tantum iudicium ferēt , sed & affectus & cogitationes tuas ut parum honestas pudicasque dispungent . Decorum porro bene morati adolescentis illud imprimis est , ut in actionibus suis

L X V I I I .

moderatum se & compositum præstans
 sum cœtus fugiat atque omnes lasciuiendi
 occasiones , adsideat prudentum & ætate
 prouectorum lateri , otium vitet , vanus ne
 sit, sed potius honestis rebus & quæ ad vir-
 tutem ducent sese addicat,nihil quod turpe
 sit & honestati repugnet lubenter auribus
 etiam admittat. His nempe moribus honor
 & commendatio parantur. Virgo item quæ
 domum seruabit, curabit quæ se decent , se-
 ipsam ostentare medijs cœtibus nō gestiet,
 submissa & moderata erit vt placere non
 querat,& sermonem , & manus , & oculos
 componet,alloquia iuuenum ad fallendum
 tempus non captabit, vanis fabellis & pecca-
 te docentibus narrat junculus abstinebit, ne
 minimam quidē impudicitia vocē nō etiā
 susurrum feret,quin potius conseio rubore
 suffusa dicto citius inde sese subducet , illa
 perinde etiam prudens & honesta feretur.

Potro nihil istorum in saltatione quæ-
 rendum est. Quæ enim illic inter adolescen-
 tes & virgines transiguntur , vti non semel
 à nobis iam ante sunt dispuncta, uon modò
 aliquam sinistræ notæ aspersiōnem relin-
 quunt, sed & punctiones & praua desideria
 vt plurimum infiunt , Eo etiam pertinent
 ætatis, loci, temporis circumstantiæ quæ vi-
 delicet singula totidem sunt faces accersitæ
ad

LXIX.

13

ad illos mores excitandos, qui iam ferè per se æstum suum circunferunt. Virginē verò cursitatio & cætuum frequentatio minime omnium commendare solent, quum nominatim & verbo Dei ~~ex~~ esse præcipiatur, & sexus ipse pudorem ac verecūdiam quasi comites perpetuas adsignet. Saltatio igitur & tripudiatio cum vultu elato coniuncta in publico ad præbenduni alijs oblectationem, vanam, amentem, proiecti pudoris, nimā denique coarguet. Omnino enim adit illa certum pudoris periculum, tūm etiam alijs matuas ejaculatur faces libidinum, tūm mutuis illis blanditijs inter iuuenes vltro citrōque transmissis tota veluti in lasciuiam diffunditur. Quod si honoris studiū & pretium tanti esset quanti vulgo iactatur, non ita temere ad saltandum quisquam profiliret. Christianorum verò peculiaris est ratio illa atque adeo strictior, quod injunctum sibi audiunt, vt honesta procurarent apud omnes, bonum item ab omnibus referant testimonium: & quod ad ea quæ mala sunt spectat, etiam ab omni specie mali abstinentia sibi intelligant. Quod autē ad coniugatos attinet, vix aliud quicquam ipsorum conditioni atque officio magis repugnat quam saltatio. Etenim illa manuum mutua libertiōque connexio con-

e iij.

Tir. 2. 5.

LXX.

iuugalem societatem vna imprimis decet & quodammodo exhibet, vt pote qua testetur ius illud q̄ vir habet in vxori quo se se ip̄i eo nomine adixerit, ac proinde illa in manum viri transitio, illo velut sigillo confirmetur. Idem vero esse debet iudicium, tum de osculis mutuis, tum de amplexibus illis simplicioribus, quantumquidem illi tolerari possunt. Aut enim coniugalem illam benevolentiam ista spirent oportet, aut honeste admitti non possunt. Quod quidem ex illo historiæ Isaaci & Rebeccæ loco constat, vbi ex peculiari quadam familiaritate qua inter se uterentur, a rege ipso comprehensi sunt esse quod erant, vir & vxor nempe, non autē ne frater quidem & soror, quod ipsi suo eam in regionem aduentu obtenderant. Quamobrem si in eius fidei coniugalis symboli consortium vir vel mulier extraneum quempiam admittant, tantumdem de fœderis illius arcani vi & iure decisum esse illa occasione dici potest. Neque vero ignotæ sunt zelotypiæ, morbi inquam animorum qui ut plurimum inde procreantur, & coniugia mirum in modum perturbant, maximè apud teneriora ingenia, neque cessante ex sua parte tum ipso Satana, neque etiam flabellis occasionum etiam leuiorum, quæ ad illas ægritudines accedant.

Gen. 26.

L X X I.

dant. Ut igitur alia illa tot pericula quæ saltatio circumfert inter personas quas solutas vocant, nos veniant in rationem, non potest tamen satis istud pro merito expendi, quod inter coniugatos, si quid illis cerebri est, vitari nullo pacto possit. Quibus nepe oculis vel vxorem vir, vel vxor virum per occasionem saltationis ita cum mutui sexus persona animaduertet, vt omnibus modis illi saltare, illi ridere, blandiri denique & plusquam simplici delectationi esse gestiat, quin statim zelotypia corripiatur, qua fortasse expedire se nunquam possit. Ac si ad illud malum virilis sexus est procliuis, quid de muliebri statuendum, qui etiam nulla plerunque ex causa non commouetur modo, sed etiam extra metas ac fines rationis vel momento abripitur? Atque ut illud non ita contingat omnibus, (vt certè dominus multa eiusmodi pericula in coniugij gratiam auertit plurimum) manet illud tamen rem ipsam per se in pessimam partem accipi & posse & non raro solere, vt vel magistra experientia illam fugere discant qui sapere volent. Perstrinximus supra historiam impotentis illius Micholis quæ ita aduersus Sanctissimum Damidem inuecta est ex occasione saltatio-

L X X I I.

nis præpostorè omnino ab ipsa obseruatæ,
inter quam tamen & Dauidem bene sarciri
vix vnquā potuit gratia & affectus cōiugalis.
Quid si verò aliud quiddam accidisset Da-
uidi quod indomito illi animali vel minimā
de ipso expostulandi ansam præbuisset, vt si
(verbi gratia) singularem Dauidis cum alia
quapiam muliercula ad cytharæ strepitum
saltationem, insolenti nostrorum gestu, ipsi
imputare potuisset?

In summa igitur, quo^cunque te vertas,
saltationem rem esse & periculi plenam, &
cum tristi euentu plerunque coniunctam
cōstabit. Quod si quibus videtur ista à nobis
scrupulosius dispungi, quæ quidem ita se ha-
bere sibi in animum inducere non possint,
illi verò sic habeant, quod idem quod nos
non sentiant, in causa esse tum peccati deli-
tias quæ ip̄os excæatos tenent, tum etiam
vsum ipsum rei malæ quo sensns eorum iam
pridem hebetantur. Neque enim omnia pe-
ricula, neque adeo illa quæ grauiora etiam
merito censeri debent, recensuimus. Quam
enim non nemo est, qui amoris artem exer-
cit, id est, libidinē cum quadam explere co-
gitat, qui tamen non ita facile eo peruenire
potest ut suis ad plenum amoribus perfrua-
tur, siue quod obseruari aditus à puellæ ma-
tre me-

LXXXIII.

tre metuat, siue quod vereatur ne detectus
 traducatur aliorum sermonibus, siue quod
 vxorem alterius captans, mariti solicitudi-
 nem & suspiciones sibi obstat sentiat? At-
 qui vna saltationis ineundæ occasio omnes
 istas difficultates expediet, non secus atque
 velamen obiectum vel fascinum oblatum
 illi à quo sibi timuit, ut iam quod illic faciat,
 nulla cuiusquam offensione facere posse exi-
 stimetur. Si quidem mater quæ producit ad
 saltationem filiam, elocat illam quodam-
 modo atque permitit illi qui cunque sit, qui
 eam sibi adscriverit saltationis consortem:
 exponit illam publico omnium conspectui
 haud paulò indignius, quam si pudorem &
 integritatem ipsius licitationi committeret.
 Quod enim illic videt adolescentem tam fa-
 miliariter præsentem filiam, quod omnes a-
 matorias artes illic explicantem, quod præ-
 ludia quædam impudicorum amplexuum
 illic instituentem, illud nullo modo anno-
 tat, neque scrutatur: saltatio enim ista om-
 nia & cōplectitur & diluit simul. Sic etiam
 res ut plurimum cedit marito, qui ad salta-
 tionem quaque suam ipse sciens volensque
 uxorem blande perducit. Quod si quis reli-
 quus pudor, si quis honesti sensus vspiam
 superesset, si quæ peccati seria detestatio,
 quis non vel ad minimum istus lasciuix au-

LXXIIII.

ditum percellatur atque adeo cohorrescat? quis, inquam, tam turpes & pudendos mortus non improbarer? quis tam aperta scor-
tationis illectamenta non ab horreret? quis infames illos totius pudoris scopulos non omnibus remis & veli cauendos effugien-
dosque vociferaretur?

*Opponitur saltatio exemplis & actio-
nibus ad virtutem pertinentibus.*

CAPVT XI.

ATQUE quum ista quæ habuimus ha-
ctenus cui malo saltationes exercean-
tur ostenderint, nunc illud etiam exequa-
mur, annon etiam aliquid omnino commo-
di ex saltationibus elici possit, vt vel qua-
damtenus bono malum compensetur, aut
de mali ipsius pondere nonihil detrahatur.
Quum enim res ista ex earum genere sit quæ
seria ducunt in mala, absit à nobis vt aliam
quæ nos decet, bonam fidem præ-
stemos, dum quæcumque ad illam, vt par-
est, discutiendam faciunt, conjectamur.
Omnino igitur tria quædam ista sunt ex
quibus de rebus omnibus iudicare sincere
possimus: vocatio nempe nostra, proximi
adificatione,

LXXV.

ædificatio, ac tandem (quod summum est omnium) Dei ipsius honor & gloria in rationem h̄ic venire debent, vt quantum illud de quo iudicium faciendum est, istis vel respondet vel repugnat, de eo etiam in hac vel in illam partem pronuncietur. Vocatio-
 nis porro nostræ fines certi sunt, imprimis ut peccatum, a quo exempti liberati que sumus incomparabili Dei miseratione, eo vsque ex osum habeamus, vt vel à minima illius specie penitus abstineamus, quo videlicet quāta maxima cum cautione poterimus sanctificationi nostræ & animo & corpore vacemus: ne configuremur isti sèculo, sed potius vnam Dei voluntatem pro lege præfixam habeamus, vt rectè componantur singulæ virtutæ nostræ partes: atque insuper vt toti cœlestiū rerū desiderio & affectu quasi à mundo reuocati, nulla tenus affixi habeamus amplius vanis istius seculi oblectamētis. Iana si ad illos Christianæ vocationis fines exigātur quæ de saltatione connotata sunt, nihil ex diametro repugnantius dari posse deprehēdemus. Quid enim habet simile sanctimonia cum tot flagitorum speciebus & malorum irritamentis? Quid Dei voluntas cum gestibus illis & motibus prophani? Num que hoc præse ferat saltatio vt omnino testetur intimos usque affectus humili defixos

ac tan-

LXXVI.

ac tantum non immersos hærete, nihil illic superesse constat quod cœlestia sparet. Iam si ad proximi edificationē veniēdū sit, omnia etiam in saltatione ad illam subruendam facere manifestum est. Quæ enim Euangelij fructus edunt opera & exempla, quæ ad alios ad Euangelij amorem vel ardenter studium pertrahendos valerent, si quæ ad peccati odium, & flagitij fugam pertinencia extarent illic, ea de munus ædificationis honorato nomine complecti par & æquum esset. At qui hæc emnia semel ita profligantur in scena saltatoria, ut non modo eos qui à nobis alieniores sunt, sed & infirmiores ex nostris etiam offendи contingat, vt minus iam bene de nostra professione sentiat, dum inter nostros saltatores nihil non malum nominis agnoscunt. Et quod ad Dei gloriam attinet, nemo non per se videt quām prorsus illi aduersetur quidquid saltatio complectitur.

Atqui non ita præcise, dicer aliquis, res illæ leuiores, & quæ oblectationis gratia fiunt, ad fines istos Christianæ vocationis exigendæ essent. Appositè vero, quum eousque pertineat mandatum Domini, vt 1. Cor. 10 circumspetè nos geramus in omnibus. Siue enim edatis, inquit Apostolus, siue bibatis, siue quid aliud agatis, emnia ad Dei gloriam

LXXVII.

14

tiam agite : Non perstringit quidem illic oblectationem : sed tamen eadem ratio in illa valere debet, quæ & in reliquis quas illic notat vitæ partibus. Nominatim autem dum dicit omnia, nihil prorsus excipi patitur. Quamobrem ut honestæ alicuius recreatio-
nis gratia tum corpus à labore remittendum erit, tum etiam animus a rebus grauiori-
bus relaxandus , ex eo non consequitur
aliquid perinde etiam de eo intermitte fas
esse, in quo Dei gloria versetur. Hic si quæ-
ritur, quantum ad Dei gloriam referri pos-
sint liberæ quædam oblectationes , respon-
sio à similibus exemplis expedita erit , ab
iis nempe rebus quas illic notat Apostolus.
siquidem & edimus & bibimus ut Deum in
illis rebus glorificemus , quatenus non ve-
edamus viuimus , sed ut viuamus edimus ,
ut viuendo Dei gloriae inferuiamus. Vtimur
igitur bonis Dei creaturis , ut inde habe-
mus unde Deum celebremus illarum vide-
licet nostri gratia & conditorem & datorē,
quum sobrietatem & honestatem in illarum
usu retinemus , & quantum in nobis est,
immoderationem , luxum , mali denique
speciem omnē procula nobis alegamus, at-
que: in summas quū illud agimus ut qui no-
stræ conuersationis testes esse possunt , nul-
lam occasionem in nobis deprehēdant, quæ

LXXVIII.

non illos invitet ad Deum cui viuimus & cuius gloriæ inseruimus, agnoscendum atque celebrandum. Hæc est nempe cibi honeste capiendi legitima ratio, quæ quidem & ad oblationem accommodanda est, ut & illa nempe iustis finibus contineatur. quid ergo respōdebunt Saltationum patro- ni, si illos semel fines ipsis etiamcir cunscripterimus? Quis enim est illorum scopus, nisi ut sese misere ostentent dum prodeunt in saltationem, nisi tamen , ut sit plurimum, aliquid etiam deterius saltationi ipsi adhæ- reat, ipsamet nempe saltandi ratio tota va- nitate perstrepit , insolentia , illectamentis mali : fructus vero , grauia omnino damna pudoris, pudicitiæ, existimationis. Frustra et go illic Dei gloriæ locus aliquis superesse somniatur, vbi nihil extat quod illi omnino non repugnet. Quod si neque vocationi christianæ respondet saltatio, neque chari- tati vel ædificationi proximi, neque multo minus Dei ipsis gloriæ, cedo, cui bono il- lœ tandem usurpabuntur? Notandus verò & alter ille apostoli locus . Quæcunque in- quirit, vera sunt, quæcunque veneranda, iu- Philip.4 sta, pura, amabilia, boni nominis, si qua virtus, si qua laus, iis omnino incumbite. Eligant verò ex istis omnibus nostri salta- tores ad quodnam istorum capitum suas sint

L XXIX.

48

sint choreas relaturi. Verumne aliquid nobis indicabunt, vbi mera vanitas & amnesia detegitur? venerandum porro illud afferent, quod gesticulationes histrionicas prorsus exhibet? purum ne aliquid etiam aut reatum, aut à virtute commendatum profarent inter tot fœditates, scādala, & infelicitissimè fœcundam segetem tot vndique flagitiorū? Perinde vero laudatum aliquid aut boni nominis aut appetendum illic nobis adsignaturi sunt scilicet, vbi perpetua semina suspicionum & malorum exemplorum germinant ex crescuntque, quemadmodum & supra à nobis demonstratum esse confidimus. Ex quibus illud efficitur planè, saltationes nullo modo pertinere ad vlla opera quæ quidem bona censenda sint: quando quidem neque finibus illis, neque regulis comprehenduntur, ex quibus de rebus aut actionibus probis & honestis recte potest iudicari.

*Exempla saltationum quæ in scriptura
damnantur.*

CAPVT XII.

ET tamen vbi se legitimis fundamentis saltationum patroni dēstitutos sentiūt,

LXXX

exemplis sese tueri fortasse audebunt. At qui quum ad euertendas iuris communis regulas exempla nullum momentum habeant, nisi quid valde sit extraordinarium, age, ferantur etiam si quæ extant exempla proprio saltationibus, quæ quidem respondeant argumento quo de agitur, neque toto genere ab eo dissideant: quod quidem in ratione disputandi obseruandi satis notum est. Ut enim varia ex scripturis exempla saltationum adducat, nihil agunt: quum videlicet & causa & effecta, & circumstantiae ipsæ denique diuersissimæ sint. Neque enim eiusdem generis sunt choreæ illæ sanctissimæ mulierum Israeliticarum liberatione ipsam Aegiptiacam celebrantium, atque illæ quæ advitulum aureum editæ sunt. non item illa Davidis apud arcam Domini saltatio vlo modo conferenda est cum prædonum Amalekitarum post spoliatos si kelegitas saltationibus. Quum igitur ista nihil inter se habeant affine, frustra ad sustinendam malam causam promiscue congeruntur. Proferenda essent vero quædam eiusmodi exempla veterum ex scriptura, quæ cum nostris saltationibus responderent, quæ videlicet vni oblationi inseruiunt tum saltantium tum & spectantium, quæ post epulas producuntur, vbi Dei metus & sensus

LXXXI.

43

fus omnis subducitur. Quorsum vero ad istam proteruiam eleuandā exempla Mariæ sororis Mosis, quorsum Dauidis, quorsūludithæ, & si quæ similia sunt, cōnotantur? Prodeant vero potius & frontem hīc aperiant illæ ipsæ nostrarum saltationum veluti matres atq; auiae, Saltatio nempe advitulum aureum, saltatio prædonum Amalekitarum, saltatio item Salomes Herodiadis filiæ: atque vt ad vsum nostrum istiusmodi exempla referanrus, rem ipsam ex scripturæ contextu repetamus. Et surrexerunt (inquit Exo.22.6 Moses) summo mane, & obtulerunt holocausta, & admouerunt hostias pacificas. Tū sed sit populus vt ederet ac biberet: tum demum surrexerunt vt luderent. Non fit illuc quidem mentio diserta saltationum. Verum, vti etiam supra perstrinximus, omnino illud *Iudendis* verbum ad saltationem referendum est. Neque enim ab epulis consurrexisse dicerentur alia de causa, quām quod expeditiores esse vellent, seseq; accingerent ad proteruiam & lasciuiam eiusmodi exercendæ, quæ propriè in saltatione posita est. Deinde satis probabile est, solennes illic editos ludos fuisse quales apud Aegyptios ipsi primū spectare potuerant. Porro apud Ethnicos tripudia & saltationes in honorem Deorum usurpari solita esse, extra
f j.

LXXXII.

controversiam est quum ab Aegyptiis & colluuiie orientis in Græciam illa nefanda sacra cum idolorum cultus transuerterent. Denique quum subiicitur in ipsa historia, Mosem audiuisse vocem cantus, vidisse vitulum & chotos, qui nempe ad sonitum tibiarum eabantur, eo q[uod] populus lusisse dicitur saltasse omnino significatur. Præcesserant epulæ, subsecuta est exhilaratio lasciva & pudenda promiscui sexus atque cum eiusmodi strepitu, ut Iosue cum Mose descendens etiam motum aliquem ex citatum esse per Mosis absentiam coniectaret. Atqui ubi modestæ saltationis alibi meminit scriptura, tum separatim mentione fieri solet hinc virorum, mulierum illinc. In deserto autem nihil tale notatur accidisse: sed omnia potius illic edita sunt perulantiæ testimonia, qualia prorsus etiam nostræ habent saltationes. Sikelegitarum quoque latronum factum supra perstrinximus, quod satiis etiam nostrorum respondet insolentiæ, ubi nempe ocio & epulis graues choreis deinde indulgent, & toti voluptate diffluunt. Illud porro alterum saltationis dñatæ in conuiuio Herodis exhibetæ exemplum aperiens est, quam ut obiter tantum connotari mereatur, ut etiam non semel eam ob rem à nobis citatur. Aulicæ nimjrum libidi-

nes illic vndique prodeunt : illa autem ipsa saltatio feralis ipsius scenæ ultimæ actū exequitur . Hoc illud est quod suo iam seculo conquerebatur propheta, Cythara & N^a Isaiæ. blium, tympanum & tibia & vinum sunt in conuiuiis eorum , opus autem Domini non attendunt . Quod si non ita erant Isaiæ seculo musicis illis tonis adiunctæ lasciuæ saltationes , non longè tamen à nostris iam moribus abfuisse videtur tot illa organa & musici concentus: maximè inquā, ubi subiicitur mentionem illic Dei omnem prorsus extinctā fuisse. Atque ex iis satis constat aut nihil ex scriptura afferri posse quod ad saltationes nostras pertineat , aut si quid affertur, illud si rectè expenditur communi damnatione nostras quoque inuoluere, utpote quæ illas veteres à spiritu sancto damnatas ut filiae matres omnino referant . Proinde ut de iisdem moribus idem feratur iudicium , oblectationes semel istæ ad vnos pertinent idololatras, prophanos, ebriosos, turpes, impudicos, epulones, ventri, & gulæ deditos , atque illos adeo qui omni Dei timore vacui sunt . Quod autem vel saltationes ipsæ, vel quæ eam comitantur epulæ & strepitus musici Deo sint intolerabiles , euincit manifeste locus ille prophetæ ubi simul ista coniunguntur : nam & ante versum illum quem

LXXXIIL

suprahabuimus, ille præcedebat, Vx, inquit, iis qui summo mane surgunt, inebratiua sectantur, & qui immorantur usque ad crepusculum, donec vinum æstuare faciat eos. Hic igitur usus est exemplorum scripturæ, quibus perdita sæculi illius luxuria ad omnem memoriam posteritati traducitur.

Scriptura ipsa aduersus saltationes disertè producitur.

CAPVT. XIII.

ET quoniam vix quidquam satis esse sollet proteruis istis ingeniis ut de mala causa ut cunque decedant, age, proferamus insuper locos ipsos scripturæ, quibus diserte ista omnis insolentia damnatur. Certe illud iam non caret insigni refractarij ingenij nota, ubi Dei ipsius os quodammodo interpellatur in rebus ita iam & apertis, & comploratis. Etenim si iam à nobis demotratum est & causas saltationum, & ipsum illatum specimen, & effecta denique indignissima esse nomine christiano, nisi vero eo sati euictum est illas igitur verbo Dei constanter damnari, nescio ego quid satis denique verbi ipsius Dei auctoritate conuinciri pos-

ci possit. Omnino enim tum ex generalibus scripturæ positionibus, tum ex ipsis eiusdem rei exemplis constituendum est iudicium de particularibus actionibus, quantumvis diserta ipsarum mentio non extet semper in scriptura. Siquidem scripturam imēsam esse oporteret, si peculiares malorum motæ sigillatim illic dispunctæ requireretur, præsertim quum adeo fœcundū sit humānum ingeniuū, ut noua in dies specimina & fructus innatae prauitatis edere nunquā desi nat. Ecquis est igitur ille pudor, si quis népe exigat ut totidem verbis notatum extet verbo Dei, quod illius veritati repugnare satis iam constat, ut de saltationibus ita se ré habere contendimus? Sed tamen vbi ipsammet scripturam protulerimus, nullus supererit disceptandi locus. Ut interdiu, inquit Apostolus, composite ambulemus: Abijciamus opera tenebrarum, & induamur habitu qui luci conueniat: quasi hoc velit, nostram nem pe ætatem id est christianam alios, sanctos mōres postulare, neq; quales in præcedenti cætitate palpando prætulimus: neque, inquit, in comedationibus & ebrietatibus, neque in cubilibus ac proteruijs. Cui etiam apostole succinit alter Apostolus. Plus satis est nobis Inquit, quod anteacto vitæ tempore libidines gentium patrauerimus, quum in-

Rom. 13.

1. Petr. 4.

LXXXV I.

sed eremus in proteruiis, cupiditatibus, vino-
 lentijs, comedationibus, compotationibus,
 & nefarijs simulacrorum cultibus. Quam-
 obrem illi non concurrentibus nobis ad eā-
 dem luxus, profusionem, peregrinari sibi vi-
 dentur: id est occasionem inde captant of-
 fensionis, quod videlicet mores mutaueri-
 mus. Evidem non sit illic mentio vocis
 ipsius saltationis, ut totidem verbis damne-
 tur: sed tamen si verba ipsa rite expendan-
 tur, damnari saltationes & tripudia manife-
 stum erit. Quid enim sibi volunt illæ voces,
 Proteruiæ, comedationis, atque adeo luxus?
 Ut enim generaliorem notionem habeant,
 & multa complectantur exempla flagitio-
 rum, contendimus tamen ad nostras falta-
 tiones ita omnino pertinere, ut certius illæ
 nominatim edi vix potuerint. Quod si illo-
 rum patroni hoc satis non agnoscunt, re-
 spondent vero quid proteruiarum nomine
 veniat, vbi tā diserte & cupiditatib⁹ & vino-
 lentijs adiunguntur? Saltē igitur Pro-
 teruias referri fatebuntur ad turpes quos uis
 actus hominum depravatorum & effræniū,
 ad lasciuias & luxus voluptuosorum, atque
 in summam ad omnes fluxos mores & per-
 ditos, qui sobrietati, modestiæ, puritati pudici-
 citatiæ ex diametro repugnant. Iterum vrge-
 bimus ut edant qui sint gestus ebriosorum
 qui

qui item lasciuorum & impudicorum, quales
nempe istis vocibus designantur. Nempe
hoc illis ordinarium est, ut in solecant sub-
fultando, proteruiendo, cantillando: istis ve-
ro, ut verbis turpibus vtanuntur, contactus ad-
hibeant indecoros, illecent denique & os-
cula offerant, modulos edant lasciuos, in
motus incompositos ad oblectationem alijs
comparandam ferantur. Hic tandem ha-
reant necesse est, quando tot illi gestus quos
nunc primum expressimus, ipsam saltatione
ita constituunt, ut veluti illarum anima cen-
seri possint. Ac proinde proteruiatū nomi-
ne saltationes venire extra controvēsiā
esse debet, dum videlicet sub notatione ge-
neraliori ea quæ & illi subiacet cōprehensa
intelligitur, qua nempe lasciuiae & id genus
amentiae exempla cōnotantur, quæ gene-
raliori acceptione ad proteruias & effrānes
quosuis actus referuntur. Tandem igitur
saltationes quoque scriptura nominatim
damnari euincemus. Quod si ne hoc quidem
satis esse videtur, veniamus ad alteram illā
vocem, confessionum nempe & vinolen-
tiarum. Pertinet enim vox illa omnino ad
eius generis epulas & conuiuia quæ nomi-
natim in festis illis solennibus adhibeban-
ur, ubi satis constat nihil reliqui fieri soli-
tum ad extremam lasciuiam & fœditatem
f. iiiij.

LXXXVIII.

designandam. Imo etiam ad saltationem quoque exprimendam aliquando refertur. Quod vel ex ipso Numinis illius sui nomine qui **Kōos** nuncupabatur, confirmari potest : qui quidem apud illos habebatur comessionum nocturnarum & saltationum præses: vnde & **Kōos** iuuenilem procacitatem & intemperantia festum dicebant concinna significatione & **χρέος** id est saltatorem **Lyæo** adiungebant, quod perpetua sit quædam istorum inter se affinitas. Proinde ex propria comessionis notatione ex græco repetita, tum violentiam tum saltationem perstringi contendimus : illud vero hic etiam ex pendi velimus, Apostolum nempe utrumque proteruas comessiones locis illis citatis referre ad eorum flagitorum classem, quæ vere opera tenebratum appellantur, quæ etiam pudendas gentium libidines referant, quæque eos vnosdecent qui ad omnem luxus cōfusionē ferantur præcipes. Habemus igitur disertos scripturæ locos, quibus non tantum carpuntur saltationes, sed adeo grauiter traducuntur, nihil ut certius appositiusue proferri potuerit ad excitandum extremum illarum qdium in animis omnium qui serio hoc vnum cogitant, ut ne amplius consecutentur opera illa tenebra-

brarum, neque gentium cupiditates, neque luxus profusionem, sed ut a peccato desistant, Dei voluntatem præstent, atque ut interdiu composite incedant. Iam vero illud vnum superesse videtur, ut tam certis probationibus ad damnandas saltationes ex scripturis editis, veterum quoque iudicium atque sententiam adscribamus. Quod tamen ita fiet a nobis, ut salua semper vni Dei verbo sua illa maneat auctoritas, utpote quæ vna per se pronunciet quid retinendum vel respuendum sit, neque hominum suffragia expectet. Demus igitur hoc difficilioribus quibusdam ingenij. Neque enim nos latet quam importunè agerè plerisque videamus in ista causa saltatoria persequenda, quasi videlicet censoria quadam virgulas res istas notaremus, atque aduersus Ecclesias nobis commissas rigore inaudito veteremur. Atqui si semel audiantur veterū illorum melioris notæ patrum voces atque sententiæ, tum demum nemini non constabit nos hīc illud vnum agere, ut eorumdem vestigia relegamus, qui quidem quum omnes sui sacerduli corruptelas semel sublatas esse percuperent, choreas & saltationes nominatim perstrinxerunt. Citabuntur ergo tum Græci ipsi tum & Latini Patres, ut in minc illo venerando in Ecclesia censemur.

Sed tamen ut & rei ipsius indignitas extet apertius, ne prophanos quidem testes, sed tamē magni & illos inter suos nominis, hīc etiam omittemus.

Testimonia veterum ethnicorum aduersus saltationes.

CAPVT XIV.

ERGO si qua vspiam apud prophanos extiterunt virtutum lumina, Romanis imprimis illud testimonium ferendū est. Græca enim illa gens ut plurimum leuicula visa est, vana, voluptuosa, & ut Asiae vicinior, in Asiaticam etiam mollitiem tota di fluxit. In historia vero Romana emicant scintillæ quamplurimæ egregiarum illarum virtutum, continentia imprimis atque sobrietatis: vnde etiam constat iam ab ipsis illius Reip. primis incunabulis dedisse Romanos omnē operā ut cū turpibus illis moribus & qui ad effemina dona homines & vitiis immergendos tantum pertinent, sui nihil haberent commune. Atqne inter cætera laudatae illius institutionis exempla, singulariter profecto illud est, quod saltationes summo odio sint prosecuti. Adeoque quum nomine su-

ne superstitionis cuiusdam à Græcia in urbem Romam subreptim immisisset se se mos quidam, nempe ut in Bacchanalibus viri mulieribus permisti saltitarent, omni nem eiusmodi siue cultum, siue ritum simul ac semel extra urbem eiecerunt, ne quid detrimenti grauioris inde cosequeretur, quod ipsam Rem pub. momento peruerteret. Vnde etiam neque apud illos bene audiebat, qui saltasse perhiberetur. Viguit denique ista integritas Romana ad saeculum usque Ciceronis, vidente iam tamen Republica, & à natu illa superioris memorie virtute deficiente. Sic enim ille aduersus Catonē pro Muræ na. Saltatorem appellat L. Muræna Cato: maledictum est, si verè obiicitur, vehementis accusatoris: sin falso, maledici conuiciatoris. Quare cum ista sis auctoritate, nō debes M. Cato arripere maledictum ex triuio, aut ex scurratum aliquo conuitio, neque temere consulem P. Romani saltatorem vocare: sed conspicere quibus præterea vitiis affinem esse necesse sit eum, cui verè istud obiici pos sit. Nemo enim ferè saltat sobrius, nisi forte insanit: neque in solitudine, neque in conuiuio moderato atque honesto. Intempestivi conuiuij, amœni loci, multarum deliciarū comes est extrema saltatio. Tu mihi atropis quod necesse est omnium vitiorū

XCII.

esse postremum: relinquis illa, quibus remo-
tis hoc vitiū omnino esse non potest. Ex istis
profecto liquet quo loco apud Romanos il-
los adhuc sibi constantes habita fuerit fal-
tatio, quod illius vnius obiectione pericli-
tatus sit de nomine & dignitate L. Muræna:
quod etiam Saltatio cohortem quandam
flagitiorum circunducere crederetur, homi-
nem honestum & grauem ad saltationem a-
nimatum adiecturum nunquam fuisse. Quod
nisi ista inter illos tum quidem ita constitui-
sent, neque obiecisset saltationem Murænae
Cato homo ea prudentia & dignitate: ne-
que illam accusationem ita refutasset ab a-
diunctis illi notis quas in Muræna extare
pernegabat disertissimus Orator. Alio præ-
terea loco fit mentio delati Deiotari Regis
apud Cæsarem, quod in conuiuio saltasse
diceretur, atque his ipsis rationibus à Re-
ge probri illius notam idem ille orator de-
pellit. Deiotarum, inquit ille, saltantem
quisquam aut ebrinm vidit vñquam? om-
nes sunt in illo regiæ virtutes, sed præcipue
singularis & admiranda frugalitas: & si hoc
verbo scio laudari Reges non solere. His ille
studijis ab ineunte ætate se imbuerat, nō sal-
tandi, sed bene vt armis, bene vt equis utere-
tur. Ergo hoc etiam Oratoris testimonio
confirmatum illud habemus, ebrietatem
nempe

nempe saltationis individuam comitem a Romanis habitā fuisse: Saltationi illos vnos addictos fuisse qui voluptatibus immersi essent, non autem graues viros & honestos: adeoque illam non secus ac lēnam certissimam odio ac detestationi generosis principibus fuisse, qui nempe digniora illa virtutum exempla atque exercitamenta capesserent. Idem orator alio etiam loco, Gabiniū hominem sibi infestissimum apud Senatum traducturus, Cur, inquit, in lustris & helluationibus huius calamistrati saltatoris tā eximiavirtustam diu cessauit? Antoniana quīta idē ille, Saltatores inquit, citharistastotum denique comedationis Anonianæ chorum in tertiam decuriam iudicūm seitorē esse collectum, Idem Officiorum libro tertio, Quod si quis sapiens rogatus sit ab eo qui eum hāredem faciat, cum ei testamento fœstertium millies relinquaretur, ut antequam hereditatem adeat, luce palam in foro salter, idque se facturum promiserit, quod aliter cum hāredem scripturus ille non esset: faciat quod promiserat ille nec ne promisisse nolle, & id arbitor fuisse gravitatis: sed quoniam promisit, si saltare in foro turpe ducet, honesti⁹ mentietur, si ex hereditate nihil ceperit. Ex istis igitur locis quā bene sensim de saltatione Romani illi veteres col-

X C I I I .

Iigi satis potest. Mulierem vero saltare adeo indecorum censemebatur, ut & eo nomine Semproniam vnam etiam coniurationis Catilinæ participem, ita disertè perstrinxerit Salustius. Multa inquit, virilis audaciæ facinora commiserat: literis Græcis & latinis docta: psallere & saltare elegantius quam necesse est probæ: multa alia instrumenta luxuriæ sunt, sed ei chartora semper omnia, quam decus atque pudicitia fuit: Pecuniæ an famæ minus parceret, haud facile discerneret: libidine sic accensa, vt saepius peteret viros quam peteretur: sed ea saepè ante hac fidem prodiderat, creditum abiurauerat: cædis cōscia fuerat: luxuria atq; inopia præceps abierat. Enī igitur eximias omnino dotes, & saltatrice dignas, quas & hic edere non piguit, vt quò tendant illæ artes omnes, & quā bene inter se connexæ sunt, exemplo illo manifestius reddatur. Et hæc quidem ab ipsis prophanis repetenda duximus, antequam ad domesticos auctores, patres inquā illos, qui Ecclesiæ tanta iam olim cum auctoritate mores censuerunt. Quod si quis ad illa ex prophanis producta testimonia existimet oponi posse Græciæ vel Asiæ aut alterius cuiusvis gentis mores à saltatione non ita alienos, illi hoc sibi responsum habeant, stare nos potius debere illorum exemplis, qui a

virtute semper commendati sunt, quam pro miscuis illarum nationū, quarū leuitas & vanitas populatis, iam pridē vel ab ipsis illis eosq; traducta est, vt & omne illis hac in causa sententiæ ferendæ ius adimeret.

CAPYT XV.

Auctoritates patrum aduersus saltationes.

Ergo si & illi summi pietatis Magistri consulendi sunt, extat passim aduersus saltationes eorum declamationes graues illa omnino, & vehementes. Sed ne in amplissimo numero prolixiores videamur, ex paucis demum locis ex omnibus collectis demonstrabimus, indignum prorsus illis esse visum Christianos saltare. Basilius ille Magnus, homelia aduersus temulétos (ex versione Latina) sic mulieres imprimis excipit. Fœminæ lasciuiae, inquit, Dei timoris oblitzæ, ignis æterni pœnas nihili pendentes, isto ipso die, quo eas ob resurrectionis domini nostri Iesu Christi memoriam domi considere oportebat, ac illius diei habere memoriam quo cœli aliquando aperientut, quo apparebit nobis manifestus ex cœli ex iudi, tūm Dei

XCVI.

tuba ac mortuorum resurre^cti^o, & iustum illud iudicium, & retributio vnicuique iuxta opera sua. Cum hæc illis essent serio cogitanda & in ore habenda, cum corda prauis cupiditatibus expurganda, peccata lachrymis expungenda, ut Christo sese obuiam venturas præparantⁱū Christi contra iugum a suis ceruicibus excussere, capita honestis velaminibus operta impudice retexere, Deum & eius Angelos despexere, nihil iam severitæ q^{uod} a viris conspicerentur, disiectis crinibus, vestibus protractis, pedibus quoque motis lusitantes, oculo proteruo, risu profuso ad saltandum veluti furore abruptæ prosiliuere, omnem iuuentutis intemperantiam in se prouocarūt, choros ad vrbis mœnia in sacris martyrijs instituerūt, officiam insolentiæ loca ipsa sanctificata effecerūt? Ac rem népe polluerūt meretricijs cātibus: pedibus vero lasciuis saltando terram contaminarunt: spectaculum se iuuenibus circumstantibus exhibuere: Inuercundiæ omnino atque abruptiæ, nullam ameniæ speciem non admiserunt. Et hæc tamē quomodo aut silentio proteribo, aut uti merentur, deflebo? Vinum profecto hanc nobis animarum edidit stragem. & quæ illic subiectiuntur eodem spectantia nempe ut scena saltatoriam totam producat, & quid in illa sit pri-

fit primum ac præcipuum, quam denique mulieres imprimis illic ab aperto pudoris naufragio propè absint, appositissimè describit. Eadem deinde homelia aliquanto post idem Basilius. Ex talibus inquit malis viri ac fœminæ communes constituentes choros, maloque dæmoni miseras tradentes animas, sese inuicem libidinum telis confodiunt atque lacerat. Ritus inter se histrionicos, catus probrosos, meretricios gestus ad libidinem inuitandam exercent. Rides, nempe & exultas inepta stolidaque lætitia, quum lachrymas fundere, ac dolere ob ea quæ admisisti oporteret. Cantus profanos edis obblita psalmorum & hymnorū quos in alios vsus edidiceras! Pedes moues, & vt insana saltas, & choreas ducis quæ modum nullum habent. quum genua flectere oporteret, ad adorationem & cultum Dei! Quas deslebo? puellas ne innuptas an maritas? Nam illæ quidem retroactæ sunt, integritatem non retinendo: istæ vero castitatem maritalem ad viros minime retulerunt. Nam si quæ forsan peccatum corpore vitauere, animo tamen admisere. Vedit ille male: visa est illa male. & quæ sequuntur. Chrysostomus autem integras edidit aduersus saltationes homelias. sic autem, vt ex multis pauca attingamus, homelia XLIX in Mathæum de Salo-

XCVIII.

me Herodiadis filia loquitur. Nec enim se orsum accessit ac collocuta de istis est ; sed coram cunctis audientibus , velamine abiepto, nudo capite, diaboli vsa patrocinio, petitione peregit : illa comparati petitione eius fecit, illa mentem Herodis eripuit. Vbi enim saltus lascivius, ibi diabolus certe adest. Non enim ad tripudia hæc nobis præbuit Deus , sed vt modeste incedamus , non vt impudenter camelorum mole saliamus (nec enim solum fœminæ , sed & camelii turpiter saliunt) sed vt in Angelorum choris consistamus. Quod si corpus defonsne fit impudenter saliendo , quanto magis anima fœdari credendum est? His tripudijs diabolus saltat, his a dæmonum ministris homines decipiuntur. & aliquanto post. Multa enim etiam nunc huiusmodi symposia celebrantur, in quibus & si Iohannes non interficiatur Christi tamen membra dilaniantur, multoque grauiora cōmittuntur. Non enim caput Iohannis qui modo tripudiant, sed animas recumbentium petunt. Cum enim voluptatis seruos effecerint, & illicitis meretri cum amoribus occuparint, nō caput a cerui cibus, sed animam a Christo disiungunt, eperves ac effeminatos spectatores reddentes. Nec audebis, re & scio mihi responderem vino te sepulum & ebrietate superatum, tri

X C I X.

58

pudio mulieris & cantu non fuisse commo-
 tum. Moveris enim certe, et illud in te hor-
 ribile perficitur, quod christi membra mereti-
 cis membra efficis: &, si non adsit Herodia-
 dadis filia, sed adest ibi diabolus, qui etiam
 tunc in illa tripudiauit, et nunc in ista sal-
 tatione tripudiat, et discubentium atque
 spectantiū animas captiuas abducit. Quod
 si quis potest non cōmoueri uidendo, sed om-
 nem huiusmodi temulantiam superare, ali-
 orum tamen peccatis interesse, nihil aliud
 est quā peccati se consortem reddere. In vlti-
 ma autem homilia in epistolā ad coloss. vbi
 a lasciuia ad sanctos affectus pias mulieres
 reuocauit, Hęc vobis, inquit, non temere di-
 cta sunt, sed vt vos nec nuptias nec saltatio-
 nes, nec choreas adeatis satanicas. Et in cap.
 26. Geneseos, de nuptijs Iacob. Vidistis, in-
 quirat, cum quanta olim honestate nuptias e-
 gerint. Accedite qui ad satanicas pompas
 spectatores statis. Num tunc tibiæ? num tūc
 cymbala? nū tunc choreæ diabolicæ? Quare
 enim initio tātum statim damnum inducis
 in domum tuā, & eos qui in scenis & orche-
 stris operam locant vocas, vt tūm intempe-
 stuo sumptu virginis lēdas continentia, &
 iuuenem impudentiorem facias. Ambro-
 sius autē tertio de Virginibus libro, de salta-
 trice illa Herodiadis filia ita loquitur. De
 g ij.

C.

bet, inquit, bene conscientiae mentis esse lætitia,
 non incōditis comestationibus, nō nuptiali
 bus excitata symphonij. Ibi enim intuta ve
 recū sia, illecebra suspecta est, vbi comes de
 litiarum est extrema saltatio. Ab hoc virgi
 nes dei procul esse desidero. Nempe enim vt
 dixit quidam seculariū doctor, nemo saltat
 sobrius, nisi qui insanit. Quod si iuxta sapiē
 tiā secularem, saltationis aut temulentia
 auctor est aut demētia, quid diuinarum scri
 pturarum cautū pateamus exemplis, quū Io
 hannes prænunciū Christi, saltatrixis op
 tione iugulatus, exemplo sit plus nocuisse
 saltationis illecebram, quam sacrilegi furo
 ris amentiam? item. Præciū saltationis mors
 est prophetæ. & paulo post. Reginæ filia
 intimis amandanda secretis in conspectū
 virorum saltatura producitur. Quid enim
 potuit de adultera disci, nisi damnum pu
 doris? An quidquam est tam pronum ad li
 bidines, quam inconditis motibus ea quæ
 vel naturæ abscondit, vel disciplina ve
 lauit membrorum operta nudare, ludere
 oculis, rotare ceruicem, comam spar
 gere? Merito inde in iniuriam diuinitatis
 proceditur. Quid enim ibi verecundiæ po
 test esse, vbi saltatur, strepitur, concrepatur?
 & paulo post. Quid dicitis vos sanctæ fœmi
 ne. Videtis quid docere, quid etiam dedo
 cero

cere filias debeatis. Saltet, sed adulteræ filia. Quæ vero pudica, quæ casta est, Religionem doceat filias suas non saltationem. Vos autem graues & prudentes viri, discite detestabilium hominum epulas evitare. Augustinus autem libro tertio, contra Epistolam Parmeniam capite sexto, Notum est omnibus nugaces & turpes saltationes ab episcopis solere compesci. Quis unquam meminit ab hominibus quos in auxilium episcopi petierunt, cum Episcopis esse saltatum? & paulo post, Grauiora paclus est Saluius Episcopus cum quo saltatum est, quam si viuus arsisset. Et in psalmū trigesimū secundū, concione prima.

Obserua diem Sabbati non carnaliter, non Iudaicis deliciis, qui otio abutuntur ad nequitiam. Melius enim utique tota die defoderent, quam tota die saltarent. Habetus igitur quattuor illos testes omni exceptione maiores, quorum auctoritate secundum Dei verbum qui non commouentur, comploratos esse oportet. Quod autem à tantis auctoribus proditum habemus, constantissimum illud est totius piae antiquitatis testimoniu aduersus istiusmodi maculas & labes nominis Christiani. Singularia enim quorundam etiam hic etiam symbola proferre possemus, ut quum quidam, in-

g iij.

C II.

strumenta illa musica saltationum diabolū
ipsius tympana vocitaret: alter verò, salta-
tionem circulum esse diceret, cuius qui-
dem centrum esset ipse diabolus, & maligni
ipsius Angeli, circumferentia. Quod si tot
tantorum virorum sententiæ veluti singu-
lares nondum satis pollut, accedat de-
mum non ita paucorum sed numerosorum
Episcoporum in Synodo illa Laodicena pu-
rioris memoriarum congregatorū iudicium at-
que decretū aduersi saltationes sub annū D.

CCCLXIV. cuius hic est Canon LIII.

ον καὶ δῆ χεισταρὺς εἴς γάμους απέρχομέν τε βαλίζειν ὥρ
χειστα, ἀνα σέμινας διειστρέψῃ ἡδειστεῖος πρέπει χεισιδ
νοῖς. Id est, uti ad finem Synodij lerdēsis trans-
latum extat, Quod non oporteat Christianos
euntes ad nuptias plaudere vel saltare:
sed modeste cœnare vel prandere, ut decet
Christianos. Et quanuis non fuerit œcumene-
nica illa Synodus, confirmata est tamen ab
œcuménica illam subsecuta Constantino-
politana trecentorum circiter episcopo-
rum. Atque adeo multis post sacerulis eadem
illa constitutio repetita est in multis Syno-
dis, ac nominatim cautum est, Ne qui mini-
sterio in Ecclesia funguntur, vel saltarent ip-
si vel saltationibus interessent, ut suo exem-
pli reliquos etiam ab illa petulantia quan-
tum in ipsis esset, reuocarent. Synodo Aga-
thenisi.

C I I.

68

thieli sub annum D. CC C C X X X de ministris Ecclesiasticis ita cautum est , cap. 29. ne his cœtibus misceantur vbi amatoria cantantur & turpia, aut obscœni motus corporum choreis & saltationibus efferuntur : ne auditus & obtutus sacris mysteriis deputati turpium spectaculorum atque verborum contagione polluantur . Atque ut nostras quoque Synodos prioribus illis adiungamus, illud constat, nulla Synodo iam ab aliquot annis inter nos habita non cautum esse, ne cui Christiano ecclesiis reformatis accessu saltare liceret . Quid amplius? Ipsa adeo regni Galliae comitia Aureliae habita, (quum nostra hæc natio ciuiles motus nondum experta sibi melius constaret (hoc testantur , rogatum fuisse Regem ab illis qui Statuum nomine conuenerant , ut choreæ publicæ penitus abolerentur : quam in rem etiam perlatum est decretum quod etiamnum hodie scriptum extat . Saltem igitur nostri tū homines agnoscebāt publico toti⁹ gētis Gallicæ testimonio , obscœnitatē illam saltatorialē esse prorsus intolerandam : ne , si qui perinde hoc non agnoscerent , suam deinceps amentiam in vulgus ederent : sed veluti tenebris perpetuis damnatam sibi priuatis retinerent . Quanvis non ita magnum in eo sit discrimen , si domi fiat , quod palam

g iij.

C III I.

minus honeste licebit.

His igitur quæ hucusque in medium atculimus ita nostram causam confirmatam existimamus, ut saltationum usum omnem damnandum atque tollendum esse euicerimus. Demonstrauimus enim & pessimas esse causas quæ illas inuexerint, & nullam non ipsarum partem innumeris vitiorum notis scatere, effecta deinde atque fructus tristes omnino, vocationem Christianam illis ex diametro repugnatem, iudicium aduersus illas datum in similibus exemplis, verbi Dei apertum aduersus illas stans, auctoritatem denique piæ vetustatis imprimis tanquam corollarium ad ampliore confirmationem apposuimus. Sed tamen ne, quod dici solet, ~~morem~~ causam istam peregisse, videamur quid etiam ad illani tuendum è contrario proponi possit audiamus. Habet enim saltationum patroni suas quas dā defensiones, non magni quidem illas modi: sed tamē ut omnem semel scrupulum exanimamus, neque prætermittamus quidquam non satis expensum quod ad nostram admonitionem admittendam ullum adferat impedimentum, audiamus inquā, quid isti velint.

Diluuntur

Diluuntur argumenta quæ pro saltationibus facere videntur.

CAPVT XVI.

AC primum quidem saltationē rem esse *ἀπάθεσιν* causantur: ac proinde peccare in libertatem Christianam volunt, qui saltationem peccati nomine censeant. In eo enim non versari cultum Dei, si quis exhilarandi sui causa saltet aut tripudiet. Distinguimus ergo hic vocis homonymian: ac respondemus aliud esse saltare ad certum quendam numerum & motum, quod toto hoc tractatu reiecamus, aliud verò saltare vulgari acceptione, quod aliquando per occasionem non esse improbandū agnoscimus (quanvis neque etiam promiscue illud daremus, quando magna sunt semper cicundstantiarum ipsarum momenta etiam in rei illarum genere quæ *ἀπάθεσιν* dici possunt) *ἀπάθεση* autē ceu rei, ut vulgo loquitur, indiferentis nomine intelligimus re illā cuiusqui dē vsus liber est in sese, i. qua vti & qua abstinerere liberū est & cōscientiā nō afficit, modo certa illa fide nitamus, hoc nempe tum Deo ita placere, tum ex eo iustum scandalum à nobis nemini offerri: qualis est, in sese, ver-

C VI.

bi gratia, eſus vel abſtinentia carnium. Atque Saltatio non potest vocari ita res *αδιάφορος*, vt quæ & ab insignibus vitijs originem ducat, & nihil habeat quod non melioris notæ exemplis in vita Christiana prorsus repugnet, vt supra pluribus est à nobis demonstratum. Et quæ etiam subiecimus testimonia insignium illorum in Ecclesia viorum cōdem omnino pertinent, vt nihil minus quam *αδιάφορον* censendum sit, quod illam seriō, tam multis, tamque aperitè sunt detestati, & vt à Christianis procul amanda retur, vno omnes ore contenderunt. Quod si illud tempus aliquando fuisse diceretur, quo quidē saltare non ita per se illaudatum fuisset (quod tamen nullo modo concedimus) quum tamen res illa eum in statū nunc deuenet, vt a vitijs & omnium fœditatum illecebris discerni separarive amplius non possit, certè apud sanos & non peruicaces dānanda prorsus pronunciabitur. Ille enim verus est libertatis Christianæ vſus in rebus illis indifferētibus, vt si quæ sunt quæ vel minimā noxam secum adferat, illa demum tanquam minimè omnium indifferentia, respūtur, vt etiam in rebus longè maioris momēti fieri tamen oportuisse, vel ex ipſius Apostoli testimonio doceri posset.

Illud præterea isti respōdent, sc̄ quidem videre

C VII.

dere quod res est, saltationem nempe mul-
tas eiusmodi corruptelas circumferre, quæ
honestis viris non placeant: Verum aliud es-
se corruptelas illas expungere, aliud verò
rem ipsam omnino tollendā censere: quod
quidem si ita ad viuum resecétur, multis de-
inde rebus alijs carendum sit, quatenus cor-
ruptelis & ipsæ scateant, quarum tamen v-
sus aliquis & rectus & commodus supersit.
Appositè vero ista: siquidem dextre etiam ex-
pendantur. Vbi enim de reformatione abu-
suū seu vitiorum agitur, videndum est impi-
mis an per occasionem & veluti per alluuiō-
nem latentem rei illi adhæserint, quæ
quidem res per se improbanda non fue-
rit. Eo enim casu & retineri potest res ipsa,
& vitium purgari. Sic in valetudine restituē-
da aliud erit operam dare, vt febris ex malis
humoribus procreata tollatur vita autem
ægroti salua fit, aliud, si cum æstu illo febris
ipsa quoque vita adimeatur. Longè autem
aliud est quum ita inhæsit vitium rei cuiipi-
am, vt in eandem cum illa naturam prorsus
coaluerit. Tum enim simul & semel res ip-
sa præcidenda est, neque de illa saluū quic-
quam ullo modo retinendum. Sic quum hoc
fæculo quereretur quid de Lupanaribus sta-
tuendum esset, sanè res illa non ita habuit
opus deliberatione, in qua excutienda vi-